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Anotace

Cílem práce je vytvoření podpůrné aplikace pro organizaci průběhu, zpracování

a zveřejnění výsledků turnaje.

Tomu předchází seznámení se s obecnými zásadami návrhu, s možnostmi postupů při

vývoji aplikace, s analýzou průběhu turnaje a s požadavky na zpracovávaný software.

Následuje výběr vhodných technologií, představení různých architektur a výběr

vhodných programovacích jazyků s využitím frameworků pro zjednodušení

programování.

Annotation

Goal is to create supportive application for managing, processing and publishing

tournament results.

This precedes introduction to the general principles of design patterns and available

approaches for developing the application, tournament analysis and software

requirements. Following the selection of appropriate technologies, introduction

to various architectures and selection of suitable programming languages with using

frameworks for programming simplification.

Title: Software application for table tennis tourna ment
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1 Úvod

Cílem bakalářské práce je vytvoření podpůrné aplikace pro organizaci průběhu,

zpracování a zveřejnění výsledků turnaje. Dále je třeba seznámit se se specifickým

průběhem turnaje ve stolním tenisu pro mládež, s technologiemi pro vývoj podpůrné

aplikace, která bude zaštiťovat potřebné kroky průběhu turnaje a navrhnout

softwarovou aplikaci.

Druhá kapitola naznačuje důvody a správné postupy pro tvorbu objektově

orientovaného návrhu. Seznámení se s modelováním diagramu případů užití a class

diagramu. Dále zde budou popsány způsoby a metodiky pro organizaci práce při vývoji

software.

Třetí kapitola obsahuje popis a analýzu průběhu turnaje ve stolním tenisu ve stávající

podobě. Specifikuje navržený postup a návaznost kroků, které je třeba brát v úvahu

v dalších krocích návrhu.

Čtvrtá kapitola se zabývá analýzou vytvářeného software a specifikací funkčních a non-

funkčních požadavků na něj. Funkční požadavky jsou reprezentovány diagramem

případů užití a non-funkční jejich soupisem.

V páté kapitole se nachází soupis vhodných architektur, mezi kterými je možné vybírat

při návrhu a zpracování softwaru. Následuje výběr programovacího jazyka a představení

multiplatformního vývoje.

Šestá kapitola popisuje jednotlivé kroky a oblasti vlastní implementace vyvíjeného

programu. Představeny budou také možnosti začlenění ikon, postup překladu

a začlenění těchto zdrojů do spustitelné aplikace.
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2 Obecné zásady návrhu a zpracování softwarových

aplikací

Tato kapitola popisuje důležitosti a teoretická východiska softwarové analýzy a návrhu.

Dále zde bude popsán základní koncept modelovacího nástroje a notace UML a způsoby

vývoje software.

2.1 Důležitost návrhu

Nespočet mladých, začínajících, ale i v dnešní době zkušených programátorů opomíjí

důležitou část při vývoji aplikací. Touto částí je pečlivě promyslet a analyzovat potřebné

funkce a chování jejich výsledných programů. Tím by předešli mnohým komplikacím.

2.2 Cíl návrhu

Účelem softwarového návrhu je seznámení se se správnými postupy, moderními

nástroji, metodikami a správným postupem při návrhu a tvorbě objektově

orientovaných aplikací, aby nedocházelo k programování ve zmatku a nepřehlednému

nabalování kódu. Mělo by zde také být obsaženo ověření vhodnosti jazyka UML

a procesu při analýze a modelování výsledného systému.

2.3 Teoretická východiska návrhu

Základním předpokladem je, že výstupem by měla být přehledná (na úrovni zdrojového

kódu) objektově orientovaná aplikace. Jedná se o moderní trend vývoje aplikací,

kde každý objekt reálného světa lze namapovat či abstrahovat do konkrétních objektů,

respektive tzv. obálek neboli tříd, obsahujících vlastnosti a chování v počítačovém

programování.

Dříve bylo pro návrh, specifikaci a nastínění problému možné použít pouze tužku

a papír, což jistě řada lidí stále využívá pro osobní účely. I pro budoucí aplikaci je to

velmi prospěšné. Avšak jedná se o již překonaný způsob a pro členy týmů nepříliš

vhodné řešení. V dnešní době jsou dostupné specializované nástroje a metodiky, díky

kterým je možné návrh zpřehlednit a zobecnit pro potřeby sdílení s dalšími návrháři

a vývojáři.
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Nejrozšířenějším vizuálním modelovacím nástrojem pro modelování systémů je jazyk

UML (z anglického Unified Modeling Language - jednotný modelovací jazyk) a spolu

s metodikou UP (z anglického Unified Process - jednotný proces) tvoří silný prvek pro

počítačem podporované softwarové inženýrství CASE (Computer-Aided Software

Engineering).

„Návrh aplikace může teoreticky vzniknout pouze za použití tužky, mozku

a poznámkového bloku, s jejichž pomocí načrtnete jednoduchý model aplikace. Model

ale bude používat jen vám známou syntaxi a sémantiku, takže budete jen těžko své

záhadné omalovánky s někým sdílet. Dalším problémem je, že za těmito náčrty většinou

nestojí žádný konzistentní logický metamodel ani formálně kodifikovaná sémantika

jednotlivých elementů modelu, takže případná komunikace mezi návrháři připomíná

situaci v IT Babylónu po zmatení jazyků a je protkána slovy asi, možná a jak to vlastně bylo

myšleno.“ Popisuje Stein [2] archaický přístup.

2.4 Základní pohled na UML

Jak napsal Stein [2] „Model v UML se skládá z různých diagramů, jež představují průhledy

na různé části sémantického základu navrhované aplikace. Sémantickým základem

je souhrn specifikací aplikace, který vymezuje teritorium, v němž se může návrh pohybovat.

Diagram ve vizuální formě vypráví právě jeden konkrétní příběh o aplikaci. Žádný

dvourozměrný diagram nemůže zachytit komplexní aplikaci v celku, ale soustředí se vždy

právě na jeden důležitý aspekt.“

UML rozeznává pět základních pohledů na systém, kterými jsou:

• Pohled případů užití - vyjadřuje základní požadavky kladené na systém. Všechny

následující pohledy jsou vymezeny právě pohledem určeným pomocí případů užití.

• Logický pohled - zabývá se zejména pojmy z problémové domény zadavatele a jejich

vzájemnými statickými vztahy.

• Procesní pohled - soustřeďuje se na chování systému, které musí splňovat požadavky

a omezení z případů užití, které jsou kladeny na průběh procesů. Jedná se o

procesně orientovaný doplněk logického pohledu.
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• Implementační pohled - zachycuje fyzické rozdělení aplikace na samostatné

komponenty a jejich závislosti.

• Pohled nasazení - mapuje komponenty na množinu fyzických výpočetních uzlů

v cílovém prostředí.

2.5 Modelování p řípadů užití

Modelování případů užití UC (Use Case) se skládá z následujících aktivit Arlow [1]:

• Vymezení hranic systému

• Určení aktérů

• Nalezení případů užití

• Specifikování případů užití

• Určení scénářů

• Vymezení relací mezi aktéry a případy užití

• Opakování postupu až do ustálení diagramu

Prvotním předpokladem je stanovení, v jakém rozsahu bude na systém pohlíženo, tedy

stanovení hranic systému. Co bude chápáno jako jeho součást a co už nikoliv.

Toto východisko pak slouží ke správnému zaměření se na budoucí modelované aktivity

odehrávající se uvnitř aplikace a ne vně. Tyto akce se nadále provádějí opakovaně s jinou

úrovní abstrakce.

2.5.1 Hranice systému

Vymezení hranic systému, co patří vně a dovnitř, je důležité pro správné určení jeho

chování, modelování případů užití a určení scénářů. Špatné vymezení hranic může mít

za následek nutnost přepracovat celý model. Je nutné odstínit v danou chvíli nedůležité

charakteristiky od charakteristik právě vznikajícího softwarového systému.

2.5.2 Aktér

Aktérem může být osoba nebo další systém postavený mimo hranice systému, který je

právě modelován. Aktér iniciuje akce a pracuje se systémem. Píše se s velkým

počátečním písmenem a je znázorněn viz Obr. 1.
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Obr. 1 Ukázka aktéra
Zdroj: Vlastní zpracování

2.5.3 Případy užití

Případy užití jsou jednotlivé funkce či funkční celky, které reagují na určitý vstup aktéra

zvenčí a poskytují nebo vykonávají specifické operace. Názvy se píší s velkým

počátečním písmenem uvnitř elipsy viz Obr. 2.

Obr. 2 Příklad případu užití
Zdroj: Vlastní zpracování

2.5.4 Scénář

Scénář je definovaný postup úkonů a interakce případů užití s jednotlivými aktéry.

Tímto je definováno chování systému a jeho interakce. Určuje, co daný případ užití


[…]

<file>images/save.png</file>

</qresource>

</RCC>

Definice ikony spustitelné aplikace se vytváří ve speciálním souboru definice zdrojů

s příponou rc.

IDI_ICON1 ICON DISCARDABLE "images/myapp.ico"

Tyto soubory je ještě třeba definovat v souboru projektu takto:

RESOURCES += toma.qrc

RC_FILE = toma.rc

Všechny soubory ať obrázky nebo jakékoliv statické soubory či read-only dokumenty lze

začlenit do aplikace. Tento proces je dále automatický a odehrává se v rámci kompilace.

6.9 Překlady jazyk ů

Za povšimnutí stojí, že všechny zobrazované názvy byly obaleny voláním metody tr,

která pomáhá s překladem aplikace do libovolných jazyků.

Každý jazyk má svůj vlastní soubor, který je třeba specifikovat v souboru projektu takto:

TRANSLATIONS = toma_en.ts toma_cs.ts

Takto definované soubory překladu s příponou ts se vytvoří spuštěním příkazu:

lupdate toma.pro
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Tyto vytvořené soubory mají XML syntax a lze je otevřít aplikací linguist. Jedná se

o nástroj umožnující snazší překlad textů aplikace do různých jazyků. Po skončení

editace zdrojových textů jazyků je zapotřebí zkompilovat překlady do formátu qm takto:

lrelease toma.pro

Formátu qm pak rozumí třída QTranslator, která se stará o překlad textů v rámci

aplikace. A jeho použití je následující:

QTranslator translator;

QApplication::installTranslator(&translator);

translator.load(":/toma_cs.gm");

Aby se staly tyto překlady součástí aplikace, používá se opět soubor se seznamem zdrojů

a přidají se jako další záznamy:

<file>toma_cs.qm</file>

<file>toma_en.qm</file>

Zavoláním metody load s parametrem příslušného souboru překladu na instanci

QTranslator a znovunačtení textů za chodu nebo při opětovném spuštění aplikace se

zobrazí texty ve zvoleném jazyce.

6.10 Styly uživatelského rozhraní

Qt Framework poskytuje několik multiplatformních stylů, které zaručí, že aplikace bude

vypadat na všech platformách stejně, kromě dekorace oken. Na každé platformě je dále

k dispozici nativní styl charakteristický pro dané prostředí.

Mezi styly frameworku, které by měly být dostupné ve všech prostředích, patří zejména

CDE, Motif, Plastique a Cleanlooks.

Například pro zavedení stylu Plastique jsou dvě možnosti:

QApplication::setStyle(new QPlastiqueStyle);

Qapplication::setStyle(QStyleFactory::create("Plast ique"));

První možnost je přímo nastavení stylu vytvořením instance ze třídy a druhá je využít

třídu QStyleFactory, která jako parametr metody create připouští název stylu.
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7 Shrnutí dosažených výsledk ů

Propozice turnaje popsané ve 3. kapitole byly implementovány do vyvíjené aplikace.

Jedná se o jediný známý program, který kopíruje tento specifický průběh turnaje ve

stolním tenisu, a poskytuje tak nástroj pro organizaci turnaje bez nutnosti

zaznamenávat vše na papír, ručního počítání výsledků a pořadí hráčů.

Aplikace pokrývá všechny analyzované kroky a funkční požadavky znázorněné

diagramem případů užití ve 4. kapitole.

Zakomponovány byly i non-funkční požadavky s využitím knihovny pro manipulaci se

soubory XLS, které slouží pro načítání a ukládání podkladů pro prezenční listinu

a výsledky turnaje. Pro uchování prezence, výsledků a veškerých údajů v průběhu

turnaje byla zvolena forma uložení do souboru.

Aplikace byla bez problémů zkompilována a otestována na distribuci Gentoo a Ubuntu

operačního systému Linux a na operačním systému Windows XP, 7. Aplikace se na všech

testovaných platformách chová stejně. Vzhledem k použitému předdefinovanému

vzhledu a stylu vypadá aplikace na všech platformách jednotně.

Aplikaci je možné dále upravit nebo rozšířit. Přidat lze například další zdroje či výstupy

dat nebo zvýšit počet účastníků ve skupinách. To by ovšem znamenalo rozšířit možnosti

třídy pro vykreslování „pavouka“, který je implementován pro maximálně 8 hráčů

najednou.
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8 Závěr

Zvolený agilní přístup vývoje aplikace byl přínosný s ohledem na skutečnost, že zadání

jednotlivých kroků nebylo předem známo a byl přínosný při organizaci práce a vývoji

aplikace.

Vybraný programovací jazyk C++ v kombinaci s Qt Frameworkem poskytl produktivní

prostředí a nástroje pro zpracování aplikace. Moduly a třídy frameworku pokrývají

širokou škálu možností a poskytují velice dobrou podporu pro programování

multiplatformních aplikací. Výsledná aplikace splňuje požadavky a kopíruje analyzovaný

průběh turnaje ve stolním tenisu.

Dalším vývojem či rozšířením aplikace by mohla být podpora standardního průběhu

turnaje a možnost přepínání jeho průběhu. Aplikace by mohla být rozšířena o interakci s

webovým serverem prostřednictvím Web API nebo s databázovým serverem přes přímé

spojení. Toto rozšíření by mohlo zajišťovat načítání hráčů do prezenční listiny a

publikaci výsledků.

Výhodou zvoleného řešení je nezávislost programu na okolí. Nutnou a postačující

podmínkou je počítač. Není zapotřebí připojení k internetu ani žádné nainstalované

dodatečné softwarové vybavení. Na druhou stranu je nevýhodou, že nestačí jen zařízení

s prohlížečem a přístupem k internetu, kde by se všechny údaje ukládaly přímo.

Výhodou samotného programu je, že vede obsluhu postupně celým turnajem krok

za krokem a eliminuje chybu lidského faktoru.
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10 Přílohy

Oskenované zadání práce

Zdrojové kódy a spustitelná aplikace
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