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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

K práci nemám zásadní připomínky. Strany jsou neobvykle číslovány již od titulní stránky a obsahu,

úvod začíná až na straně 8.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Tomáš Zákravský předkládá bakalářskou práci v rozsahu 34 stran, jejímž cílem bylo vyvinout

aplikaci pro podporu organizace turnajů ve stolním tenisu. V první části práce autor popsal obecné

zásady návrhu aplikací. V druhé části pak analyzoval požadavky, navrhl a implementoval desktopovou

aplikaci s pomocí toolkitu Qt. Nedílnou součástí práce je elektronická příloha se zdrojovými kódy

vytvořené aplikace.

Autor zvolil pro vývoj Qt toolkit, který umožňuje vývoj aplikací pro více platforem zároveň.

Vzhledem k poměrně malému rozsahu vlastního textu práce byl prostor pro detailnější popis Qt

toolkitu a celé problematiky multiplatformního vývoje. Lze předpokládat, že s ústupem PC a nástupem

mobilních zařízení vznikne v brzké době požadavek pro provoz jeho aplikace na operačním systému

Android nebo iOS. Tuto problematiku však autor nijak v práci nediskutuje.

Přes uvedené výhrady na práci oceňuji právě záměr vyvinout aplikaci jako multiplatformní a to, že ji

autor otestoval jak na platformě Windows, tak v Linuxu. Výslednou známku negativně ovlivnil menší

rozsah práce a především nevyužitý potenciál jinak velmi zajímavého tématu vývoje

multiplatformních aplikací. Práce odpovídá metodickým pokynům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké úpravy by aplikace vyžadovala, aby ji bylo možné provozovat na některé z mobilních platforem

Android nebo iOS?

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 26.5.2015
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